
„Odwołanie od decyzji Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych (ZUS)”- artykuł przygotowany w ramach 

dotacji celowej dla Powiatu Pabianickiego. 

 

 Czasem zdarza się że ubezpieczony, który otrzymuje decyzję ZUS 

dotyczącą jego ubezpieczenia, wypłaty świadczeń, wysokości tych świadczeń 

nie zgadza się  z treścią decyzji i z jej rozstrzygnięciami. Decyzje te nie są 

ostateczne i podlegają ocenie przez sąd. Postępowanie to, jak większość 

postępowań podlega różnym rygorom, w szczególności rygorowi konieczności 

dochowania terminu do złożenia odwołania od decyzji.  

Otrzymanie decyzji 

Po otrzymaniu decyzji z ZUS należy bardzo dokładnie zapoznać się z jej 

treścią i uzasadnieniem które w sposób jasny i wyczerpujący powinno 

określać na jakich przepisach odparł się organ rentowy ale w szczególności   

w sposób jasny i czytelny dla przeciętnego obywatela powinno wyjaśniać 

dlaczego treść decyzji jest taka a nie inna.  

Należy również zapoznać się dokładnie z treścią pouczeń znajdujących się na 

jej końcu wskazujących jaki jest termin i tryb złożenia środka odwoławczego.  

Złożenie odwołania od decyzji 

Środkiem który składamy gdy się nie zgadzamy z decyzją jest „odwołanie”. 

Odwołanie to możemy złożyć pisemnie i wnosimy je do sądu jednak za 

pośrednictwem ZUS,  czyli że fizycznie pismo składamy lub wysyłamy listem 

poleconym do ZUS.  

Odwołanie można złożyć również ustnie do protokołu, czyli przy stanowisku 

obsługi w ZUS mówimy pracownikowi, że chcemy złożyć odwołanie do 

protokołu i ten pracownik ma obowiązek spisać nasze słowa i przyjąć 

odwołanie.  

Jeśli wysyłamy je listem poleconym dobrze jest zachować kopię odwołania      

i potwierdzenie nadania z poczty.  Jeśli składamy do protokołu powinniśmy 

poprosić o sporządzenie kopii wraz z potwierdzeniem przyjęcia ( pieczęć         

z datą przyjęcia).  

Termin na złożenie takiego odwołania to miesiąc od dnia w którym 

otrzymaliśmy decyzję. Jeżeli otrzymaliśmy ją np. 15 maja to termin upływa 

15 czerwca. Termin ten liczy się od dnia otrzymania przesyłki – jeżeli decyzję 

otrzymaliśmy listem poleconym. Jeżeli decyzja została wysłana listem 

zwykłym, to umownie przyjmuje się, że przesyłka została doręczona              



w terminie 7 dni od dnia jej wysłania, ale to po stronie ZUS leży 

udowodnienie nam tego terminu.  

Jeżeli składaliśmy jakiś wniosek i ZUS nie wydał decyzji to na to niewydanie 

decyzji też można złożyć odwołanie - w terminie 2 miesięcy, licząc od dnia 

zgłoszenia wniosku o świadczenie lub inne roszczenia. 

Dlaczego odwołanie składamy do ZUS a nie od razu do sądu?  

Ponieważ ZUS jak zapozna się z naszym odwołaniem to może sam  

skontrolować swoją decyzje i na tym etapie ją zmienić ( jeśli zgodzi się           

z naszym stanowiskiem). W takim przypadku  zmienia lub uchyla decyzję 

niezwłocznie, nie później niż w terminie 30 dni od dnia wniesienia odwołania 

i nie przesyła do sądu naszego odwołania.  

Jeżeli nie uwzględni odwołania to organ rentowy przekazuje niezwłocznie, nie 

później niż w terminie 30 dni od dnia wniesienia odwołania, sprawę do sądu 

wraz z uzasadnieniem ( własnym pismem które jest odpowiedzią na nasze 

odwołanie).  

Przepisy kodeksu postępowania cywilnego wskazują co powinno znaleźć się 

w treści odwołania: 

 oznaczenie zaskarżonej decyzji,  

 określenie i zwięzłe uzasadnienie zarzutów i wniosków, 

 podpis ubezpieczonego albo jego przedstawiciela ustawowego lub 

pełnomocnika.  

 

W odwołaniu mogą znaleźć się elementy dodatkowe  np. wnioski 

dowodowe – o dopuszczenieopinii biegłych ( ze wskazaniem jakiej 

specjalizacji), czy o przesłuchanie świadków ( ze wskazaniem imienia, 

nazwiska i adresu świadka) 

Do jakiego sądu zaadresować odwołanie? 

Najpierw należy zapoznać się z pouczeniem zawartym w decyzji – to tam 

powinno być jasno wskazane do jakiego sądu należy skierować odwołanie       

( wysyłamy je zawsze do ZUS). Zasadą jest właściwość sądów okręgowych     

w  sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych, z wyjątkiem spraw, dla 

których zastrzeżona jest właściwość sądów rejonowych. 

Zasadą jest też brak odpłatności za postępowanie w sprawach z zakresu 

ubezpieczeń społecznych. Opłatę podstawową w kwocie 30 złotych pobiera 

się dopiero od apelacji, zażalenia, skargi kasacyjnej  i skargi o stwierdzenie 

niezgodności z prawem prawomocnego orzeczenia.  



Brak odpłatności oznacza ze do odwołania nie trzeba załączać potwierdzenia 

żadnej opłaty sądowej.  

 

 

Apelacja  

Jeżeli w I instancji sąd wyda wyrok który nie jest dla nas korzystny ( nie jest 

zgodny z naszym stanowiskiem) to ubezpieczony może złożyć apelację do 

sądu II instancji.  

W terminie 7 dni od daty ogłoszenia wyroku trzeba złożyć wniosek o jego 

uzasadnienie ( wniosek wolny od opłat ), a po otrzymaniu wyroku                  

z uzasadnieniem jest 14 dni ( kalendarzowych)od jego otrzymania  do 

wniesienia apelacji . Tu obowiązuje opłata stała 30 zł ( na rachunek sadu lub 

w znakach sądowych).  

Kasacja 

W niektórych sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych przysługuje 

stronie kasacja.  

Można ją wnieść jeżeli wartość przedmiotu zaskarżenia jest wyższa niż  

dziesięć tysięcy złotych.  

Są jednak sprawy w których przysługuje ona niezależnie od tej wartości : 

1.  przyznanie i o wstrzymanie emerytury 

2. przyznanie i o wstrzymanie  renty, 

3. objęcie obowiązkiem ubezpieczenia społecznego. 

Skargę kasacyjną wnosi się do sądu, który wydał orzeczenie w II instancji,     

w terminie dwóch miesięcy od dnia doręczenia stronie skarżącej orzeczenia 

z uzasadnieniem.  

Skargę kasacyjną wnosi się wyłącznie z pomocą pełnomocnika, będącego 

adwokatem lub radcą prawnym ( przymus adwokacko – radcowski).  

Prawo wniesienia apelacji oraz skargi kasacyjnej przysługuje obu stronom 

postępowania czyli i  skarżącemu i ZUS. 

W przypadku problemów prawnych, potrzeby pomocy zapraszamy do 

korzystania z punktów nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego 

doradztwa obywatelskiego.  



Na stronie https://darmowapomocprawna.ms.gov.pl/znajduje się prosta 

wyszukiwarka w której znajdziecie Państwo wszystkie dostępne w Polsce 

punkty tej pomocy.  

https://darmowapomocprawna.ms.gov.pl/

